
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2017 – Nº. 04    Cajazeiras – Paraíba 

 
PORTARIA Nº 021/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADOR DA CENTRAL DE 

INFORMÁTICA DO CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor ANDRÉ PEREIRA 

PEDROZA, matrícula SIAPE nº. 237864-0, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção, do Centro de Formação de Professores.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 

contrário 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 022/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADOR GERAL DA CENTRAL DE 

LABORATÓRIOS do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor JOSÉ CEZÁRIO DE 

ALMEIDA, matrícula SIAPE nº. 1482454, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 
 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

PORTARIA Nº 023/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 7º da Resolução Nº 02/2006, da Câmara de 

Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 

Grande, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo contratação de Professor na carreira do 

Magistério Superior, da Unidade Acadêmica de Geografia, UNAGEO/CFP/UFCG, EDITAL Nº 09, 

DE 08 DE MARÇO DE 2017, para a área de conhecimento: Geografia e Ensino, com realização no 

período de 06 a 10 de abril de 2017, com a seguinte composição: 

DOCENTES INSTITUIÇÃO MEMBRO 

Profª Dra Ivanalda Dantas Nóbrega Di Lorenzo UNAGEO/CFP/UFCG PRESIDENTE 

Prof. Dr. Josué Pereira da Silva   UNAGEO/CFP/UFCG TITULAR 

Profª Dra Cícera Cecília Esmeraldo Alves UNAGEO/CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Dr. Santiago Andrade Vasconcelos UNAGEO/CFP/UFCG SUPLENTE 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 025/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Constituir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da UACV, com os 

seguintes servidores, sob a presidência do (a) primeiro (a): 

MARILENA MARIA DE SOUZA – ETSC – Mat. SIAPE: 0336334-0; 

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES – UAENF – Mat. SIAPE: 

2563316-1; 

MANUELLA UILMANN SILVA DA COSTA SOARES – ETSC - Mat. SIAPE: 

2082750-2. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a PORTARIA Nº 

129/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 e disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 
PORTARIA Nº 026 GD/CFP/UFCG, DE 06 ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a Servidora RAQUEL FRAGOSO PEREIRA, CPF: 093.918.964-

05, Técníca de Laboratório, lotada na Direção, do quadro permanente pessoal desta Universidade, para 

exercer suas atividades no Laboratório de Bioquímica, da Central de Laboratórios do CFP/UFCG, 

respectivamente, nas áreas de riscos ocupacionais, em cumprimento da orientação Normativa nº 04, de 

13 de Julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. Nº 09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 027/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA 

Unidade Acadêmica de Educação do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor TIAGO 

PAZ E ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 2071962, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na UAE, do Centro de Formação de Professores.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 028/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

  

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

Art. 1º Designar para função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

protempore da Unidade Acadêmica de Educação do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora 

LUISA DE MARILLAC RAMOS SOARES, matrícula SIAPE nº. 6335624 Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na UAE do Centro de Formação de Professores. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 
PORTARIA Nº 029/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão que estudará a problemática dos animais no Campus, sob a 

presidência do primeiro: 

Prof. Eder Almeida Freire - Representante da UAENF - Mat. SIAPE: 1465239-9; 

Prof. Antônio Humberto Pereira da Silva Júnior - Representante da UACV- Mat. SIAPE: 

1804799-6; 

Prof. Marcos Assis Pereira de Souza - Representante da UNAGEO - Mat. SIAPE: 1211400-

4;  

Profª Belijane Marques Feitosa - Representante da UAE - Mat. SIAPE: 1049260-5; 

Profª Rosemere Olímpio de Santana - Representante da UACS - Mat. SIAPE: 2637790-8;  

Prof. Fernando Antônio Portela da Cunha - Representante da UACEN - Mat. SIAPE: 

1876800-6; 

NÃO HOUVE INDICAÇÃO - Representante da UAL; 

Flávio Lourenço de Oliveira – Representante dos Servidores Técnicos Administrativos - Mat. 

SIAPE: 1855968-7; 

Jefferson Pereira de Medeiros Maciel – Representante dos Discentes- Matrícula: 215120112. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam revogadas as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 030/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a VALTER FERREIRA 

RODRIGUES, Mat. SIAPE Nº 1675494, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada 

na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para o período de 

16 a 20 de maio de 2017, para apresentação de trabalho intitulado “Aportes vazianos para uma 

Filosofia da Educação: crise e conflitos éticos como principio para uma experiência de renovação”, 

no X Colóquio Vaziano, a ser realizado na Faculdade Jesuíta de Filosofia e Teologia em Belo 

Horizonte –MG,  sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 031/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a DORGIVAL 

GONÇALVES FERNANDES, Mat. SIAPE Nº 1030408-6, Docente, do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, para o período de 20 de maio de 2017, para participar como examinador em 

banca de defesa de dissertação de Mestrado na Universidade Estadual do Ceará, sem prejuízo 

de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 032 GD/CFP/UFCG, DE 19 ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 
 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

Art. 1º Designar o Servidor ANDRÉ PEREIRA PEDROZA, SIAPE: 

2378640, Assistente em Tecnologia da Informação, lotada na Direção, do quadro permanente 

pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades na Central de Informática do 

CFP/UFCG, respectivamente, nas áreas de riscos ocupacionais, em cumprimento da 

orientação Normativa nº 04, de 13 de Julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, art. Nº 09. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 
 

PORTARIA Nº 033/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a ROSILENE ALVES 

DE MELO, Mat. SIAPE Nº 1127952, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, 

para o período de 02 a 06 de maio de 2017, para participar como palestrante da Mesa 

Redonda “Cultura, memória e contemporaneidade”, na Universidade Regional do Cariri 

(URCA), na cidade do Crato-CE., sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

PORTARIA Nº 034/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o Servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, SIAPE Nº 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

2385307, Nutricionista, lotado na Direção, do quadro permanente pessoal desta Universidade, para 

exercer suas atividades no Restaurante Universitário do Centro de Formação de Professores, com 

carga horária de 40h/mensal, respectivamente, nas áreas de riscos ocupacionais, em cumprimento 

da orientação Normativa nº 04, de 13 de Julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão, art. Nº 09. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a WIAMA DE JESUS 

FREITAS LOPES, Mat. SIAPE Nº 1439947-2, Docente, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de 

Professores, para o período de 26 a 28 de maio de 2017, para participar no XXVII Simpósio 

Brasileiro de Políticas e Administração da Educação, a ser realizado na cidade de João 

Pessoas – PB, na Universidade Federal da Paraíba, sem prejuízo de seus vencimentos e 

demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 036/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais,  



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Sindicância para apurar os fatos conforme 

apresentados no Processo nº 23096.007387/17-54, com a seguinte composição:  

 

TITULARES 

 

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA– SIAPE 18651095 

(Presidente) 

 

UDSON SANTOS – SIAPE 19287532   

 

ALBANEIDE FERNANDES WANDERLEY - SIAPE: 15586152 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR  

 

PORTARIA Nº 037/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

protempore da Unidade Acadêmica de Educação do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a 

Servidora LUISA DE MARILLAC RAMOS SOARES, matrícula SIAPE nº 63356242, 

Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na UAE, do Centro de Formação 

de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

PORTARIA Nº 038/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO da 

Unidade Acadêmica de Educação, do Centro de Formação de Professores, UAE/CFP/UFCG, 

o docente ALEXANDRE MARTINS JOCA, Mat. SIAPE: 22783235, do quandro 

permanente pessoal da UFCG, lotado na UAE, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Fernanda Marques da Silva  

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 07 de julho de 2017 

 


